
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

PORTARIA 087, de 16 de fevereiro de 2023 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MONITORIA  

PERÍODOS LETIVOS 2022.2 e 2023.1 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 

004/2023, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 12/01/2023, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º  HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de candidatos para Monitoria 

de Disciplina, referente aos Períodos Letivos 2022.2 e 2023.1, Campi de Vitória da Conquista, Jequié 

e Itapetinga, de acordo com os Anexos Únicos desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, 

por ordem de classificação e disciplina. 

Parágrafo Único Os Anexos encontram-se disponíveis no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se partes integrantes desta Portaria. 

Art. 2º Os candidatos que se julgarem insatisfeitos com os resultados, poderão interpor 

recurso, no prazo máximo de 24 horas, após publicação em Diário Oficial do Estado, observando o 

subitem IV.5. do Edital 004/2023. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

ANEXO I DA PORTARIA N° 087/2023 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MONITORIA 2022.2 

(EDITAL N° 004/2023) 

 
CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS – DELL 

 

-Morfologia 

 Raquel Silva Mendes – 1° lugar (B) 

 Mikaela da Silva Souza – 2° lugar (V) 

 

-Sintaxe I 

 Rebeca Mendes da Silva Gomes – 1° lugar (V) 

 Magno Rodrigues dos Santos – 2° lugar 

 

-Laboratório de Leitura e Escrita (Vernáculas Turma A) 

 Cissa Nunes Barbosa Silva– 1° lugar (B) 

 Vitória Helena Oliveira da Silva– 2° lugar 

 

-Laboratório de Leitura e Escrita (Modernas Turma B) 

 Thalita Rocha Souza– 1° lugar (V) 

 

-Português Instrumental 

 Ana Luiza Meira de Castro– 1° lugar (B) 

 Guilherme Rocha Pereira– 2° lugar (V) 

 

-Variação e Mudança Linguística Teórica / Variação e Mudança Linguística Prática  

 Arthur Neves Sousa Pereira– 1° lugar (V) 

 

-Gêneros Digitais e Ensino 

 Gabriel Vitor Portela de Miranda Couto– Renovação 

 

-Formação do Campo Literário 

 Henrique Régis de Araújo– Renovação 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH 

 

-Linguagem e Produção Fotográfica 

 Matheus Luis Andrade Guimarães – Renovação (B) 

 

-Psicologia da Educação II 

 Professora desistiu da Monitoria 

 

-Política Educacional: Estrutura e Funcionamento da Educação Básica I 

 Lucimara dos Santos Pereira– 1° lugar (B) 

 Letícia Cruz Silva– 2° lugar 

 Júlia Santos Aguiar– 3° lugar 

 

- Estagio Supervisionado II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Currículos 

 Stéfani Andrade Oliveira– 1° lugar (B) 

 

-Psicologia e Necessidades Educacionais Especiais 

 Isabela Pereira Morais– 1° lugar (B) 

 Antônio Moraes Ferreira– 2° lugar  

 Miguel de Souza Pires Filho – 3° lugar 

 Esther Santos Mendes Melo– 4° lugar 

 

-Psicologia Geral 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Introdução à Antropologia 

 Osmiro de Souza Silva Júnior– 1° lugar (B) 

 Amom Santos Souza– 2° lugar 

 Bruna Duque Ribeiro Souza– 3° lugar 

 Beatriz Silva Rocha– 4° lugar 

 

-Comunicação e Tecnologia  

 Livia Borges dos Santos – 1° lugar 

 Karen Cardoso Alves Ribeiro – 2° lugar 

 

-Linguagem do Cinema e do Audiovisual 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Thairini Roberta Moreno Zanardi – 1° lugar  

 Arthur Antunes Simões Meira – 2° lugar 

 Arnaldo Ribeiro Andrade – 3° lugar 

 Túlio Ferreira Nunes Rodrigues – 4° lugar 

 

-Relações Étnico-Raciais  

  Beatriz Silva Rocha – 1° lugar  

 

-Estudos Filosóficos em Educação  

 Jeferson Sousa Alexandre – 1° lugar 

 

-Gêneros Jornalísticos 

 Bruna da Guarda Pereira – 1° lugar (B) 

 Iasmin Oliveira Sousa – 2° lugar (V) 

 Jennifer da Silva Vita l– 3° lugar 

 Luiza Batista de Oliveira – 4° lugar 

 

-Narrativas Jornalísticas 

 Isabela Sena Santos– 1° lugar (V) 

 

-Psicologia do Desenvolvimento III 

 Antônio Moraes Ferreira – 1° lugar (B) 

 Aparecida Moreira Silva – 2° lugar 

 Nádia Souza Carvalho – 3° lugar 

 Fernanda Santos Oliveira – 4° lugar 

-Técnicas de Sonorização em Cinema e Audiovisual 

 Pâmela Rodrigues Nascimento – 1° lugar  

 Rodrigo Pinheiro Melo – 2° lugar 

 Jéssica de Jesus Teixeira Dias – 3° lugar 

 

- Ciência Política III 

 Vinicius Gonzaga Campos – 1° lugar  

 Beatriz Silva Rocha – 2° lugar 

 Osmiro de Souza Silva Júnior – 3° lugar 

 

-Oficinas Orientadas de Cinema e de Audiovisual II (Produção de Vídeos) 

 Rodrigo de Novaes Eliseu – 1° lugar  

 Rodrigo Pinheiro Melo – 2° lugar 

 Rainne Nailla Amaral da Silva – 3° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

-Animação e Infografia 

 Caio Silva Meira – 1° lugar 

 Maria Eduarda Bittencourt Pereira Moreira – 2° lugar (V) 

 

-Cultura Brasileira (Letras Vernáculas)  

 José Victor Santos de Almeida – 1° lugar (B) 

 Maria Luiza Amaral de Jesus Andrade – 2° lugar (V) 

 

-Ciência Política 

 Raul Bethiol Mansano– 1° lugar  

 Nathália Ferreira Brito Spinelly– 2° lugar 

 Eduardo Dias Brito Infante– 3° lugar 

 Laiza Vitória Costa– 4° lugar 

 

- Psicologia Aplicada ao Direito 

 Thiago Brito Cordeiro– 1° lugar  

 

-Tutorial I: Montagem e Edição II 

 Matheus Henrique Souza Mattos– 1° lugar  

 Pâmela Rodrigues Nascimento– 2° lugar 

 Jéssica de Jesus Teixeira Dias– 3° lugar 

 

-Direção de Arte  

 Luan Sabino Santana Braga– 1° lugar  

 

-Antropologia II 

 Bruna Duque Ribeiro Sousa– 1° lugar  

 Victória Emile Castro Carneiro– 2° lugar 

 Osmiro de Souza Silva Júnior– 3° lugar 

 

-Prática de Ensino  

 Laira Melo de Oliveira – 1° lugar  

 

-Fotografia e Iluminação II 

 Beatriz Santos Oliveira – 1° lugar  

 Tahirini Roberta Moreno Zanardi – 2° lugar 

 Arthur Antunes Simões Meira – 3° lugar  

 Emanuel de Matos Santos – 4° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

-Metodologia do Trabalho Acadêmico 

 Wesley Vitor Moura Silva– 1° lugar 

 Gabriela Cangussu de Souza Moraes – 2° lugar 

 Mariana Batista Moraes– 3° lugar 

 Isadora Santana Pereira– 4° lugar 

 

 

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA – DFZ 

 

-Tecnologia e Produção de Sementes 

 Clériston Santos Porto – 1° lugar (B) 

 Iuri dos Santos– 2° lugar (V) 

 Filipe Soares Araújo– 3° lugar 

 Máyra Silva Rocha– 4° lugar 

 

-Entomologia Agrícola   

 Vitória Prado Saraiva – 1° lugar (B) 

 Beatriz Freitas Lemos– 2° lugar (V) 

 

-Fitopatologia I 

 Patyanne Veiga Nascimento Nader – 1° lugar (B) 

 

- Fitopatologia II 

 João Paulo Libarino Silva – 1° lugar (V) 

 

-Cultura do Café 

 Vinícius Lima Soares – 1° lugar (B) 

 

- Nutrição Animal 

 Jaislânia de Jesus Nunes – 1° lugar (B) 

 

-Forragicultura e Plantas Tóxicas 

 Andrei dos Santos Souza – 1° lugar (B) 

 Ray Silva Barbosa – 2° lugar 

 Patrick dos Santos Pólvora – 3° lugar 

 

-Controle de Ervas Daninhas 

 Arnaldo Matos Rocha Júnior – 1° lugar (B) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

-Fruticultura 

 Felipe Eronildes Azevedo Mandu – 1° lugar (B) 

 

-Introdução a Monografia para Engenharia Florestal  

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Recuperação de Áreas Degradadas 

 Não houve candidatos inscritos 

 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA – DG 

 

-Climatologia 

 João Pedro Oliveira Farias – 1° lugar (B) 

 

-Formação Territorial e Regionalização do Brasil 

 Nadia Gabriele Porto Moitinho – 1° lugar (B) 

 Felipe Ferraz Santos– 2° lugar (V) 

 

-Geografia Econômica  

 Romário Santos Oliveira – 1° lugar (B) 

 Manoel Henrique Moreira Porto– 2° lugar  

 Leovegilio de Souza Andrade Neto– 1° lugar (V) 

 

-Geografia da População 

 Daniel Oliveira Santos– 1° lugar (B) 

 Calane de Jesus Lopes– 2° lugar 

 

-Geografia do Nordeste  

 Não houve candidatos inscritos 

 

- História do Pensamento Geográfico 

 João Gabriel Andrade Sampaio Oliveira– 1° lugar (B) 

 Romário Santos Oliveira– 2° lugar 

 

-Introdução aos Estudos Regionais 

 Joanna de Angelis Andrade Santos– 1° lugar (B) 

 

-Macroambientes do Espaço Brasileiro 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Luan Silva Barbosa– 1° lugar (V) 

 

-Regionalização do Mundo Contemporâneo 

 Manoel Henrique Moreira Porto– 1° lugar (B) 

 

 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – DH 

 

- História do Brasil V 

 Camila Santos Cavalcante– 1° lugar (V) 

 

-América II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

História do Brasil IV 

 Eloane Sousa Costa – 1° lugar (V) 

 

- História Social do Brasil  

 Ana Gabriela Costa Lima Fernandes – 1° lugar (B) 

 

- História do Brasil I 

 Rafael de Jesus Portugal – 1° lugar (B) 

-História do Brasil III 

 Candidato não compareceu 

 

- Ensino de História: Teoria e Metodologia 

 Candidato não compareceu 

 

- Metodologia da Pesquisa Histórica 

 Não houve candidato inscritos 

 

- História da América I 

 Iasmim Andrade Brito Ribeiro– 1° lugar (B) 

 Micheline Cordeiro Pereira Lima– 2° lugar (V) 

 

-Ensino de História e Metodologia 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Medieval I 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Não houve candidatos inscritos 

 

- Medieval II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-História Antiga II 

 Isabella Ferraz de Almeida– 1° lugar (V) 

 

-Ensino de História: Teoria e Metodologia 

 Iris Gama Laet– 1° lugar (B) 

 

-Ensino de História: Teoria e Metodologia 

 Jessica Maria Maciel Costa– 1° lugar (B) 

 

- História Moderna I 

 Pedro Augusto Dias Rocha – 1° lugar (B) 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN 

 

-Biofísica  

 Kevin Ribeiro Bittencourt– 1° lugar (B) 

 

-Biologia do Desenvolvimento Animal 

 Bruna Oliveira Novais e Silva– 1° lugar (V) 

 Jessica Santos Menezes– 2° lugar (V) 

 Laísa Lorena Santos Silva– 3° lugar (V) 

 

 

-Zoologia IV 

 Maria Eduarda Sousa Brasil– 1° lugar (B) 

 Nilza Santana Silva– 2° lugar (V) 

 

 

-Bioquímica Metabólica 

 Dominique Santos Oliveira– 1° lugar (B) 

 

- Microbiologia Geral 

 Ana Paula Lacerda Costa– 1° lugar (B) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Luíza da Silva Morais– 2° lugar  

 Dominique Santos Oliveira – 3° lugar 

 

-Anatomia Vegetal 

 Mateus Meira Ferraz– 1° lugar (V) 

 

-Biologia Molecular 

 Forlan Pinheiro de Sousa– 1° lugar (B) 

 Ana Paula Lacerda Costa– 2° lugar  

 

-Genética Geral (Agronomia) 

 Francisco Novaes das Neves– 1° lugar (B) 

 Joelto Aparecido Oliveira Vieira– 2° lugar (V) 

 

- Genética Geral (Florestal) 

 Talita Queiroz Coelho– 1° lugar (V) 

 Carlos Eduardo Moura Arcanjo Ferreira– 2° lugar 

 

-Princípios de Taxonomia Biológica 

 Celina Marta Santos Teixeira – 1° lugar (B) 

 

-Biologia Evolutiva 

 Ianka Silva Lemos– 1° lugar (B) 

 Israel Vitor Santos Rodrigues– 2° lugar (V)  

 Nadson de Jesus Oliveira– 3° lugar (V) 

 Luiz Alberto Machado de Souza– 4° lugar (V) 

 

-Taxonomia de Fanerógamas 

 Gabriel Chaves Soares– 1° lugar (B) 

 

-Ilustração Científica  

 Bruno Ribeiro Silva– 1° lugar (V) 

 

-Química Geral e Orgânica  

 Vitória Ferreira Xavier– 1° lugar (B) 

 Angelina Aquino Alves– 2° lugar  

 

-Química Orgânica Fundamental 

 Letícia Aparecida Neres Moreira– 1° lugar (V) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

  Gabriel Duarte Gondim – 2° lugar 

  

-Zoologia V 

 Maicon Gama Oliveira– 1° lugar (B) 

 Larissa Rocha Oliveira– 2° lugar (V) 

 

 

-Biologia Celular 

 Ana Júlia Oliveira Verdi– 1° lugar (B) 

 Vanessa Lima Oliveira– 2° lugar (V) 

 Melissa Silva Freitas– 3° lugar  

 Raniere Brito Lemos– 4° lugar  

 

-Geologia Geral 

 Crísian Mel Santos Pires –1° lugar (V) 

 Forlan Pinheiro de Sousa– 2° lugar  

 

-Fundamentos de Geologia 

 Hannah Gomes Cordeiro– 1° lugar (B) 

 

-Desenho Experimental 

 Maria Eduarda Sousa Brasil–1° lugar (V) 

 Nilza Santana Silva– 2° lugar 

 

-Ecologia de Populações 

 Lucas Pereira Ribeiro– 1° lugar (B) 

 Nilza Santana Silva– 2° lugar 

 

-Ecologia de Campo 

 Nilza Santana Silva – 1° lugar (B) 

 Maicon Gama Oliveira– 2° lugar  

 Forlan Pinheiro de Sousa – 3° lugar  

 

-Ecologia Geral 

 Ana Júlia Oliveira Verdi– 1° lugar (V) 

 Manuela Novais da Silva– 2° lugar (V) 

 Dominique Santos Oliveira– 3° lugar (V) 

 

-Ecologia de Campo 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Rháira Silva Rocha – 1° lugar (B) 

 

- Zoologia/ Florestal 

 Viviane Araújo de Souza– 1° lugar (B) 

 Nadson de Jesus– 2° lugar (V) 

 

-Fisiologia Animal e Comparada 

 Nadson de Jesus – 1° lugar (V) 

 

-Carcinologia 

 Talita de Jesus Vieira– 1° lugar (V) 

 

Zoologia III 

 Cleiton Reis Guimarães– 1° lugar (V) 

 Rebeca Moreira– 2° lugar (V) 

 Larissa Rocha Oliveira– 3° lugar (V) 

 

 

 

-Zoologia (Agronomia) 

 Larissa Rocha Oliveira – 1° lugar (B) 

 Anny Cristine Brito Santos – 2° lugar (V) 

 

-Química Analítica  

 Pablo Henrique de Oliveira Pinto– Renovação (B) 

 

-Histologia 

 Geovanna Lara de Sousa Dantas– Renovação (B) 

 

-Zoologia II 

 Talita de Jesus Vieira – Renovação (B) 

 

- Zoologia I 

 Maria Luiza Silva Pires– Renovação (B) 

 

-Biologia Geral 

 Iago Santos Costa– Renovação (B) 

 

-Bioquímica I 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Graziela de Sousa Melo – 1° lugar (B) 

 

-Química Geral 

 Vitória Ferreira Xavier– 1° lugar (V) 

 

-Química Analítica 

 Ana Paula Lima de Oliveira– 1° lugar (V) 

 Evellyn Carolina Cangussu Sousa– 2° lugar (V) 

 

-Neuroanatomia 

 João Víctor Lima Borges– 1° lugar (V) 

 

-Biologia Geral  

 Ludmila Meira Ferraz– 1° lugar (V) 

 

-Elementos de Química 

 Maiara Costa Silva– Renovação 

 

-Anatomia e Histologia Vegetal 

 Crísian Mel Santos Pires– 1° lugar (B) 

 Rose Clara Lopes Vieira– 2° lugar (V) 

 

-Biologia Marinha 

 Larissa Rocha Oliveira – 1° lugar (V) 

 

 

 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS – DEAS 

 

 

-Máquinas Agrícola 

 Filipe Soares Araújo– 1° lugar (B) 

 Tiago Rodrigues de Almeida – 2° lugar (V) 

 

- Levantamento e Classificação dos Solos 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Túlio Barbosa Aguiar– 1° lugar (B) 

 

-Hidráulica Agrícola 

 Samuel Luis Novais dos Anjos– 1° lugar (B) 

 

- Topografia I 

 Euler Oliveira Santos– 1° lugar (B) 

 

-Meteorologia e Climatologia Agrícola 

 Natália Santos Pereira – 1° lugar (B) 

 

-Dendrologia 

 Natiane Araújo Leoni– 1° lugar (B) 

 Cinthia Santos Pacheco– 2° lugar  

 

-Sistemas de Informações Geográficas II 

 Ana Júlia Santos Brito– 1° lugar (V) 

 

-Topografia II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Irrigação e Drenagem 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Fertilidade do Solo 

 Candidato não compareceu 

 

-Química do Solo 

 Candidato não compareceu 

 

-Física do Solo 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Microbiologia do Solo 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Mecânica e Motores 

 Não houve candidatos inscritos 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

-Fotogrametria e Fotointerpretação 

 João Paulo Libarino Silva– Renovação (B) 

 

 

-Construções Rurais 

 Ciro Barbosa Aguiar– Renovação (B) 

 Maicon Luz Caires– Renovação (V) 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – DCSA 

 

- Direito Ambiental e Ecologia 

 Luiz Eduardo Pessoa Figueiredo da Silva– Renovação (B) 

 

- Contabilidade Social 

 Maria Eunice Souza da Silva– 1° lugar (B) 

 

-Direito Penal III 

 Silvio Sousa de Oliveira Junior– Renovação (B) 

 Paulo Sérgio Soares do Nascimento – Renovação (V) 

 

-Direito Penal I  

 Evelin Fagundes Souza– Renovação (V) 

 Júlio Cesar S. Santana – Renovação (V) 

 Ana Julia M. B. Leite– Renovação (V) 

- Teoria do Processo 

 Yasmim Miclos da Silva– 1° lugar (B) 

 Evelin Fagundes Souza– 2° lugar (V) 

 Túlio Novais Dias– 3° lugar (V) 

 Stephanny Carolayne Lima– 4° lugar (V) 

 

-Serviços de Assistência Jurídica I 

 Maria José Amorim da Cruz– 1° lugar (B) 

 Juliana Neves Andrade– 2° lugar (V) 

 Beatriz Ferreira Figueiredo– 3° lugar (V) 

 

-Economia Política  

 Paulo Vitor dos Santos Brito – 1° lugar (B) 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

-Direito Civil III- Obrigações 

 João Pedro Lacerda de Souza – Renovação (B) 

 

- Direito Civil I 

 Camila Kelly Caracas– 1° lugar (V) 

 Lunna Mendes Érrico– 2° lugar (V) 

 

-Direito do Trabalho II 

 Maria Cordeiro Freire– 1° lugar (V) 

 

-Direito Processual Civil I 

 Beatriz Ferreira Figueiredo – 1° lugar (B) 

 Túlio Novais Dias– 2° lugar (V) 

 Alice Caires Lima da Silva– 3° lugar (V) 

 Nathalia Ferreira Brito– 4° lugar (V) 

 

-Teoria Neoclássica  

 Ranielly Caires de Souza– 1° lugar (B) 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – DCET 

 

- Cálculo II 

 Lara Santos Pereira Soares– 1° lugar (V) 

 

-Cálculo IV 

 Marcos Paulo Pimenta Argolo– 1° lugar (B) 

 

-Álgebra Linear 

 Breno Bering Silva– 1° lugar (V) 

 

-Tópicos Especiais de Matemática Aplicada 

 João Paulo Santos Moreno– 1° lugar (B) 

 

-Laboratório de Física Geral II 

  Ítalo Péricles Dias dos Santos– 1° lugar (B) 

 

- Mecânica Quântica I 

 Cássio de Castro Silva– 1° lugar (B) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

-Física para Computação I 

 Melk Silva Braga– 1° lugar (B) 

 

-Desenho Técnico 

 Anna Julia Leite Oliveira– 2° lugar (V) 

 

-Física Básica I (Agronomia) 

 Melk Silva Braga – 2° lugar (V) 

 

-Teoria dos Números  

 Wéllington Moutinho Dias– 1° lugar (B) 

 

-Equações Diferenciais  

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Teorias e Tendências do Ensino Aprendizagem da Matemática 

  Aline Gomes Pacheco – 1° lugar (B) 

 Bruna Laís Hinterholz– 2° lugar  

 Marcos Paulo Pimenta Argolo– 3° lugar 

 

-Mecânica Clássica I 

 Adriane Martins Alves– 1° lugar (B) 

 

-Física Geral III 

 Não houve candidatos inscritos 

 

 

-Métodos Matemáticos da Física I 

 Leonardo Oliveira Gugé– 1° lugar (B) 

 

-Laboratório de Física Geral II 

 Ítalo Péricles Dias dos Santos– 1° lugar (B) 

 

-Cálculo I 

 Candidatos não Compareceram 

 

-Matemática 

 Emile Vitória Alves Oliveira– 1° lugar (B) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

-Estágio Supervisionado III 

 Tainara Silva Barbosa– 1° lugar (B) 

 

-Algoritmos e Programação II 

 Nathan Ferraz da Silva– 1° lugar (V) 

 

-Linguagens Formais e Automatos 

 Jorge Fernando dos Humildes Neto– 1° lugar (B) 

 

-Programação Declarativa 

 Não houve candidatos inscritos 

  

- Estatística Geral ( Agronomia) 

 Angelina Aquino Alves – 1° lugar (B) 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – DCS 

 

-Anatomia com Ênfase à Clínica 

 José Lucas O. Ribeiro – 1° lugar  

 Hiago Oliveira Soares – 2° lugar 

 Sávio Gaspar Oliveira– 3° lugar 

 Jônatas Souza Pinto Porto– 4° lugar 

 

-Habilidades III 

 Éwerton Barreto – 1° lugar  

 Icaro Giovanni Barros– 2° lugar 

 João Victor Silva Souza– 3° lugar 

 Karina Cunha Campos– 4° lugar  

 

- Habilidades I 

 Mariana da Silva Ribeiro– 1° lugar  

 Breno Brito Viana – 2° lugar 

 Jônatas Souza Pinto Porto– 3° lugar 

 Hiago Oliveira Soares – 4° lugar 

 

-Abrangências das Ações de Saúde 

 Mariana Oliveira Salamargo– 1° lugar  



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Maria Luiza da Silva Oliveira– 2° lugar 

-Diagnóstico Laboratorial 

 Sávio Gaspar Oliveira – 1° lugar  

 Daniel Alex Brito Oliveira– 2° lugar 

 João Victor Silva Souza– 3° lugar 

 Maria Luiza Oliveira Lima de Souza– 4° lugar 

 

-Patologia  

 Jônatas Souza Pinto Porto– 1° lugar  

 Bruno Pereira de Souza– 2° lugar 

 

-Produção Científica I 

 Rebeca Lima de Almeida Santos– 1° lugar  

 

-Produção Científica III 

 Érica Otoni P. Miranda– 1° lugar  

 Thayris Queiroz Silva– 2° lugar 

 

-Cardiologia 

 Judson Almeida de Souza Júnior– Renovação (B) 

-Farmacologia  

 Karine Ribeiro Souza– Renovação (B) 

 

-Fisiologia Humana  

 Clara Mouchek Granha– Renovação (B) 

 

- Práticas de Integração, Ensino, Serviço e Comunidade I - PIESC I 

 Fabricia Kelly Correia Silva– Renovação (B) 

 

- Práticas de Integração, Ensino, Serviço e Comunidade II - PIESC II 

 Maria Gabrielle Lopes Cordeiro– Renovação (B) 

 

- Práticas de Integração, Ensino, Serviço e Comunidade III - PIESC III 

 Pedro Victor Oliveira Rocha Nascimento– Renovação (B) 

 João Victor Amorim Cordeiro– Renovação (V) 

 Vinicius Lima de Souza Gonçalves– Renovação (V) 

 

- Práticas de Integração, Ensino, Serviço e Comunidade IV - PIESC IV 

 Vinicius Lima de Souza Gonçalves – Renovação (V) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I– DS I 

 

-Ginástica I 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Educação Física Escolar II 

 Antonieta Wilca Silva Gomes – 1° lugar (B) 

 Isabelle dos Santos Gomes– 2° lugar (V) 

 Tiago Nascimento Chaves – 3° lugar (V) 

- Núcleo de Prática Pedagógica III -  NPP III 

 Ítalo Gabriel Costa de Jesus – 1° lugar (B) 

 

- Núcleo de Prática Pedagógica II - NPP II 

 Ruan Costa de Jesus – 1° lugar (B) 

 

-Processos Didáticos em Educação Física 

 Candidato não compareceu 

 

-Educação Física e Diversidade Cultural 

 Candidato não compareceu 

 

-Educação e Saúde Pública  

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Semiologia em Fisioterapia 

 Rafael Mendes Limeira – 1° lugar (B) 

 Emanuelle Inez Almeida Teixeira – 2° lugar (V) 

 Sara Oliveira Pacheco – 3° lugar (V) 

 Isadora Souza Costa – 4° lugar (V) 

 

-Fisioterapia em Angiologia e Cardiologia 

 Não houve candidatos inscritos a vaga de bolsista remunerado 

 Mateus Argolo Santos– 1° lugar (V) 

 Janara Oliveira Nascimento– 2° lugar (V) 

 Julia Quaresma Andrade Nascimento– 2° lugar (V) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

-Fisioterapia Preventiva e Ergonomia 

 Patricker Silva Almeida- Renovação (V) 

 

- Fisioterapia Comunitária 

 Caroline Santos Admarães – Renovação (B) 

 

- Gerenciamento em Fisioterapia 

 Layla Pinto Santos– 1° lugar (V) 

 

-Fisioterapia em Neurologia 

 Mateus Argolo Santos – 1° lugar (B) 

 

-Recursos Terapêuticos II- RT II 

 Ediane Rocha Cunha – 1° lugar (V) 

 

- Recursos Terapêuticos III- RT III 

 Ana Vitória Machado Pirajá – 1° lugar (B) 

 Graziela dos Santos Souza – 2° lugar (V) 

 Mariana Noberto Matos Oliveira – 3° lugar (V)  

 

-Fundamentos da Fisioterapia 

 Isadora Souza Costa – Renovação (V) 

 

 

-Fisioterapia em Atenção à Saúde da Mulher 

 Letícia Kelly da S. Souza – 1° lugar (B) 

 Laís Oliveira Silva – 2° lugar (V) 

 Mariana F. Barbosa – 3° lugar (V) 

 Layla P. Santos – 4° lugar (V) 

 

-Fisioterapia Desportiva 

 Marta Luiza Sampaio Meira –1° lugar (B) 

 

-Prótese e Órtese 

 Laura Galvão Santos – 1° lugar (V) 

 

-Trabalho de Conclusão de Curso I – TCC I 

 David Kaway Santos Sena– 1° lugar (V) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

- Trabalho de Conclusão de Curso II – TCC II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

- Fisioterapia em Traumato-Ortopedia 

 Maria Victória Félix da Silva– 1° lugar (B) 

 Luiza Santana Nascimento – 2° lugar (V) 

 Naiara Guimarães Pereira – 3° lugar (V) 

 

-Fisioterapia em Atenção à Saúde da Criança 

 Não houve candidatos inscritos a vaga de bolsista remunerado 

 Deise Arianne Alves Santos – 1° lugar (V) 

 Inês de Souza Fraga – 2° lugar (V) 

 Stéffany Pereira Brito – 3° lugar (V) 

 Bruna Luíza dos Anjos Peixoto – 4° lugar (V) 

 

- Fisioterapia Dermatofuncional 

 Marcos Antonio Moraes da Silva –Renovação (B) 

 Leticia Kelly Silva Souza –Renovação (V) 

 

- Fisioterapia em Reumatologia 

 Celma Caroline Leal de Souza – 1° lugar (V) 

 Júlia Quaresma Andrade Nascimento – 2° lugar (V) 

 Naiara Guimarães Pereira – 3° lugar (V) 

 Daniel Porto Cerqueira – 4° lugar (V) 

 

-Cinesiopatologia 

  Candidato não compareceu 

 

-Fisioterapia em UTI 

 Isa Nascimento Sanhes– 1° lugar (B) 

 Ana Karolline Souza Vasconcelos – 2° lugar (V) 

 

-Clínica Integrada II – CI II 

 Amanda Cristina Laranjeira Saraiva– 1° lugar (B) 

 Marynny Teixeira Silva – 2° lugar (V) 

 Mariana Alves dos Santos – 3° lugar (V) 

 Danielle Dias Ramos – 4° lugar (V) 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

- Clínica Integrada IV – CI IV 

 Não houve candidatos inscritos 

 

- Clínica Odontopediátrica I- COP I 

 Candidato não compareceu 

 

- Clínica Odontopediátrica II- COP II 

 Clara Letícia Moreira Costa – 1° lugar (B) 

 

-Odontologia Pré-Clínica I – OPC I 

 Marynny Teixeira Silva– 1° lugar (B) 

 Vinicius Santiago Alves – 2° lugar (V) 

 

- Odontologia Pré-Clínica II – OPC II 

 Larissa Almeida Meira Maia– 1° lugar (B) 

 

- Odontologia em Saúde Coletiva IV- OSC IV 

 Fellipe Reale Santana– 1° lugar (B) 

 Mariana Alves dos Santos – 2° lugar (V) 

 

-Clínica Odontológica II - CO II 

 Ellen Nunes Santos Aguiar – 1° lugar (B) 

 Daniella Dias Ramos – 2° lugar (V) 

 Taylline das Mercês Gonçalves – 3° lugar (V) 

 Rafael Jesus Oliveira – 4° lugar (V) 

 

- Odontologia em Saúde Coletiva I – OSC I 

 Roberta Caldas Macedo – 1° lugar  

 Kédma Luise Camilo Santiago – 2° lugar  

 Ana Clara Santos Vieira – 3° lugar  

 Nívia Souza Jardim – 4° lugar 

 

-Investigação Científica III – IC III 

 Não houve candidatos inscritos 

 

- Clínica Odontológica I – CO I 

 Leila Teixeira Cursono de Eça – 1° lugar (B) 

 Ellen Nunes Santos Aguiar – 2° lugar (V) 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

- Diagnóstico Oral 

 Daniella Dias Ramos – 1° lugar (B) 

 Ketley Marielly Cirqueira – 2° lugar (V) 

 Nívia Souza Jardim – 3° lugar (V) 

 Leticia Galvão Sato – 4° lugar (V) 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva I – OSC I 

 Viviann Rodrigues Santos da Silva – 1° lugar (V) 

 Roberta Caldas Macedo – 2° lugar (V) 

 Camila Santos Lemos – 3° lugar (V) 

 Thalita Souza Silva – 4° lugar (V) 

 

- Odontologia em Saúde Coletiva III – OSC III 

 Carla Oliveira Machado – 1° lugar (B) 

 Caio Fernando dos Santos Cruz – 2° lugar (V) 

 

-Clínica Odontopediátrica I – COP I 

 Mariana Alves dos Santos – 1° lugar (V) 

 

- Clínica Odontopediátrica II – COP II 

 Ana Lígia Silva Vieira dos Santos – 1° lugar (B) 

 

- Odontologia em Saúde Coletiva III – OSC III 

 Candidato não compareceu 

 

- Odontologia Pré-Clínica II – OPC II 

 Luís Victor Silva Ribeiro – 1° lugar (B) 

 

-Clínica Integrada III –CI III 

 Candidato não compareceu 

 

- Clínica Integrada I –CI I 

 Marynny Teixeira Silva – 1° lugar (B) 

 

- Clínica Odontopediátrica II –CO II 

 Dara Vitória Pereira Lopes Silva – 1° lugar (B) 

 Sarah de Araújo Pires – 2° lugar (V) 

 

-Clinica Integrada I – CI I 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Leila Teixeira de Eça – 1° lugar (B) 

 Lucas Santana Santos – 2° lugar (V) 

 Rafael Almeida Monteiro – 3° lugar (V) 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva V – OSC V 

 Gabrielli Santos Aprile D’ Emidio – 1° lugar (B) 

 

-Patologia Buco-Dental 

 Isa Giovanna Souza Chaves – 1° lugar (B) 

 Gustavo Costa Nascimento – 2° lugar (V) 

 Giovanna Ribeiro Santos Marques – 3° lugar (V)  

 Nívia Souza Jardim – 4° lugar (V) 

 

- Clínica Odontológica III – CO III 

 Sarah de Araújo Pires – 1° lugar (B) 

 

- Clínica Integrada III – CI III 

 Luiza Flávia Souza Bispo – 1° lugar (B) 

 

-Odontologia Pré-Clínica II – OPC II 

 Candidato não compareceu 

 

-Clínica Odontopediátrica I – COP I 

 Julyana da Silva Freire – 1° lugar (B) 

 Dara Vitória Pereira Lopes Silva – 2° lugar (V) 

 

- Clínica Odontopediátrica II – COP II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

- Odontologia em Saúde Coletiva II- OSC II 

 Kédma Luise Camilo Santiago – 1° lugar (B) 

 Letícia da Costa Matos – 2° lugar (V) 

 Ketley Marielle Siqueira – 3° lugar (V)  

 

- Clínica Integrada III- CI III 

 Luís Victor Silva Ribeiro – 1° lugar (B) 

 

-Clínica Odontopediátrica II -  COP II 

  Taylline das Mercês Gonçalves – 1° lugar (B) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Joise Maiara Lopes Pereira – 2° lugar (V) 

 Muller Gomes dos Santos – 3° lugar (V) 

 

-Diagnóstico Oral 

 Nívia Souza Jardim – 1° lugar (B) 

 Roberta Caldas Macedo – 2° lugar (V) 

 

-Clínica Odontológica IV – CO IV 

 Iasmim Adami Almeida Rolim – 1° lugar (B) 

 

-Clínica Integrada I – CI I 

 Carolina Gomes Neves –Renovação (B) 

 

- Clínica Integrada II – CI II 

 Daniella Dias Ramos – 1° lugar (V) 

 Mariana Alves dos Santos – 2° lugar (V) 

 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE-DS II 

 

-Nutrição Aplicada ao Processo Saúde Doença 

 Karine Barros de Souza – 1° lugar (V) 

 Carla Alessandra Paraguassú de Carvalho – 2° lugar (V) 

 Maria Eduarda Lima de Brito– 3° lugar (V) 

 Igor Silva Santos – 4° lugar  

-Nutrição e Dietética 

 Nivea Souza Jardim – 1° lugar (B) 

 Henrique Nascimento Pomponet – 2° lugar (V) 

 Flavio Viana Martins Júnior – 3° lugar (V) 

 Camila Santos Souza – 4° lugar 

 

-Enfermagem em Atenção à Saúde do Idoso 

 Jaqueline Santos de Jesus– 1° lugar (B) 

 

- Enfermagem em Atenção à Saúde da Mulher 

 Fernanda Santana Franco – 1° lugar (B) 

 Rafaela Santos Souza – 2° lugar (V) 

 Rayanne Soledade Souza – 3° lugar 

 Helder Caldas Torres – 4° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

-Enfermagem em Saúde Coletiva II 

 Atila Rodrigues Souza– 1° lugar (B) 

 

- Enfermagem em Atenção à Saúde do Adulto I  

 Rayssa Guedes Souza – 1° lugar (B) 

 Danilo Santos Brito – 2° lugar (V) 

 

-Metodologia da Pesquisa Científica em Saúde 

 Letícia Ferreira Ribeiro – 1° lugar (V) 

 Laiza Vidal de Souza da Silva – 2° lugar (V) 

 Gabriella Meira Almeida – 3° lugar 

 

-Pesquisa Orientada II 

 Melissa de Sousa Oliveira – 1° lugar (B) 

 

-Práticas de Integração, Ensino, Serviço e Comunidade – PIESC I 

 Victor Souto Ramos – 1° lugar (B) 

 Isabela Chaves Araújo – 2° lugar (V) 

 Daniel Cerqueira de Freitas – 3° lugar (V) 

 Bianca Ingrid Santos Gerra Brandão – 4° lugar  

 

-Metodologia da Pesquisa Cientifica em Saúde I 

 Isadora Souza Costa – 1° lugar (B) 

 Gislan Sena da Silva Muniz – 2° lugar (V) 

 Lara Rocha Santos – 3° lugar 

 Katielly Oliveira Lago – 4° lugar 

 

-Epidemiologia e Meio Ambiente (Odontologia) 

 Rafael Mendes Limeira – 1° lugar (B) 

 

- Epidemiologia e Meio Ambiente (Fisioterapia) 

 Mariane Bulhões Brito – 2° lugar (V) 

 Lara Rocha Santos – 3° lugar (V) 

 Girlan Freitas Meira – 4° lugar  

 

- Fundamentos do Processo de Cuidar em Enfermagem I 

 Joice Brito Moreira – 1° lugar (B) 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

- Enfermagem em Saúde Coletiva III 

 Andreza Gabriel dos Santos – 1° lugar (B) 

 

-Enfermagem em Centro Cirúrgico e Centro de Material Esterilizado 

 Marina Ferreira Rosa – 1° lugar (B) 

 Clara Oliveira Lelis – 2° lugar (V) 

 Rayssa Guedes Souza – 3° lugar (V) 

 Ayra Biana Sacramento Silva – 4° lugar  

 

-Epidemiologia II 

 Kaic Dias Santana – Renovação (B) 

 

-Metodologia da Pesquisa Científica em Saúde 

 Maria Vitória Araújo Santos – Renovação (B) 

 

-Enfermagem em Saúde Coletiva I 

 Ianna Letícia Silva Reis – Renovação (B) 

 

-Trabalho de Conclusão de Curso II – TCC II 

 Carolina Chaves Rego Dias – Renovação (V) 

 

-Fundamentos do Processo de Cuidar em Enfermagem II 

 Wanessa Pimentel Carvalho – Renovação (B) 

 

-Práticas de Integração, Ensino, Serviço e Comunidades II – PIESC II 

 Leonardo Victor Costa Reis – Renovação (B) 

 

-Enfermagem em Atenção à Saúde da Criança e do Adolescente 

 Leison de Jesus Ferreira – Renovação (B) 

 

- Enfermagem em Atenção à Saúde Mental 

 Eloisa Feitosa Silva – Renovação (B) 

 

-Políticas de Saúde 

 Antônio Pedro Santos Silva – Renovação (V) 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS – DCT 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

-Linguagem de Programação I 

 Não houve candidatos classificados 

 

-Algoritmos e Estrutura de Dados II 

 Não houve candidatos classificados 

 

-Políticas de Assistência Farmacêutica  

 Poliane Farias Monteiro – 1° lugar (B) 

 Danessa Brito Oliveira – 2° lugar (V)  

 Larissa Felix dos Santos – 3° lugar  

 Wilma Keila Santana Freitas– 4° lugar  

 

-Química Geral Experimental I 

 Marcel Pereira Souza– 1° lugar (B) 

 Eduarda Valois Cunha – 2° lugar  

 Ângelo Cabral Vaz Meira – 3° lugar 

 

-Fundamentos de Matemática Elementar II 

 Não houve candidatos classificados 

-Cálculo I 

 Jeová Cosme de Jesus Pinheiro – 1° lugar (B) 

 

-Controle de Qualidade de Produtos Farmacêuticos, Cosméticos e Correlatos 

 Wilma Keila Santana Freitas – 1° lugar (B) 

 Letícia Brito Rodrigues – 2° lugar  

 

- Farmacognosia II 

 Vagner Leonan Silva Sá – 1° lugar (B) 

 

- Bioestatística (Biologia) 

 Stefany Pereira Andrade – 1° lugar (B) 

 

- Bioestatística (Fisioterapia) 

 Não houve candidatos classificados 

 

-Probabilidade e Estatística  

 Não houve candidatos classificados 

 

-Matemática para Biologia 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Não houve candidatos classificados 

 

-Geometria Analítica I 

 Não houve candidatos classificados 

 

-Química Farmacêutica 

 Danilo Nascimento Costa – 1° lugar (B) 

 

-Bioquímica Básica  

 Luan Andrade Oliveira – 1° lugar (B) 

 

-Química Geral II 

 Alan Santos Benevides– 1° lugar (V) 

 Gabriela Rosário dos Santos – 2° lugar (V) 

 

- Química Geral Experimental II 

 Isabela dos Santos Caló – 1° lugar (B) 

 

-Química Analítica Instrumental  

 Rafael Borges Brito– 1° lugar  

-Química Orgânica I 

 Rodney Andrade Medeiros da Silva – 1° lugar (B) 

 

-Bioquímica I 

 Wilma Keila Santana Freitas – 1° lugar (B)  

 

-Elementos de Geologia 

 Natane Silva Menezes – 1° lugar (B) 

 Felipe Moreira Galvão da Silva – 2 ° lugar (V) 

 

 

-Bioquímica 

 Geovane de Oliveira Santos Ribeiro– 1° lugar (V) 

 

-Bioquímica Básica 

 Camille Pereira Andrade – 1° lugar (B) 

 Camila Santos Souza – 2 ° lugar 

 Kaynã Silva Pedreira – 3 ° lugar 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

-Redes de Computadores 

 Raimundo Santana Novaes Filho (V) 

 

-Tópicos Especiais em Redes de Computadores 

 Diego Silva Oliveira – 1° lugar (B) 

 Harilson Pires de Oliveira – 2 ° lugar (V) 

 

-Auditoria e Segurança de Sistemas  

 Willer Souza de Almeida Sobrinho – 1° lugar (V) 

 

-Química Geral I 

 Gabriel Silva Cruz – Renovação (B) 

 

-Química Geral Experimental I 

  Marcel Pereira Souza – 1° lugar (V) 

 Gabriela Rosário dos Santos – 2 ° lugar 

 Josiane Batista Santos – 3 ° lugar 

 Ângelo Cabral Vaz Meira – 4 ° lugar 

 

-Álgebra II 

 Gerald Nery dos Santos – 1° lugar (B) 

 

-Bioquímica Metabólica 

  Jailan da Silva Souza – 1° lugar (B) 

 Isaque Nilton Santos Souza – 2° lugar (V) 

 

-Química Inorgânica Experimental I 

 Mario Rodrigues Oliveira – 1° lugar (B) 

 Mariana Malheiro dos Santos – 2° lugar (V) 

 

-Química Geral Experimental I 

 Ângelo Cabral Vaz Meira – 1° lugar (V) 

 Josiane Batista Santos – 2° lugar (V) 

-Lógica Aplicada a Computação 

 Gisele Gomes Oliveira – 1° lugar (V) 

 João Victor de Oliveira Santos – 2° lugar (V) 

 Jeová Cosme de Jesus Pinheiro – 3° lugar  

 

-Introdução a Algoritmos e Estrutura de Dados 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Jeová Cosme de Jesus Pinheiro – 1° lugar (B) 

 João Victor de Oliveira Santos – 2° lugar (V) 

 Arthur Lago Martins – 3° lugar (V) 

 Rodrigo Barreto Rodrigues – 4° lugar 

-Informática Aplicada a Saúde 

 Não houve candidatos classificados 

 

-Física para Biologia 

 Não houve candidatos classificados 

 

-Organização e Arquitetura de Computadores 

 Ana Carla Macário Santana – 1° lugar (B) 

 

-Administração II 

 Eduardo Caetano de Souza Júnior – 1° lugar (B) 

 Ana Carla Macário Santana – 2° lugar  

 Willian Araújo Dias – 3° lugar 

 Willer Souza de Almeida Sobrinho – 4° lugar 

 

- Química Analítica I 

 Geovane Silva Oliveira – 1° lugar (B) 

 Patrícia Santos – 2° lugar (V) 

 Felipe Moreira Galvão da Silva – 3° lugar 

 

- Química Analítica II 

 Geovane Silva Oliveira – 1° lugar (B) 

 Patrícia Santos – 2° lugar (V) 

 Felipe Moreira Galvão da Silva – 3° lugar 

 

-Fundamentos de Matemática Elementar I 

 Luiz Miguel dos Santos Gomes – Renovação (B) 

 

-Farmacodinâmica II 

 Não houve candidatos classificados 

 

-Química Orgânica II  

 Alan Santana Benevides – 1° lugar (B) 

 

-Química Orgânica IV 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Não houve candidatos classificados 

 

-Química Orgânica IV 

 Não houve candidatos classificados  

 

-Introdução à Ciência da Computação 

 Cael Santos Santana – 1° lugar (B) 

 

-Cálculo I 

 Não houve candidatos classificados  

 

-Cálculo II 

 Kelvin Levy dos Santos Moreira – 1° lugar (B) 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB 

 

-Biologia Geral 

 Patrícia Santos – 1°lugar (V) 

 

- Histologia Básica 

 Lucas Dias Ribeiro – 1° lugar (B) 

 Lucas Brandão dos Santos – 2° lugar (V) 

 Nayara Lima Pancieri – 3° lugar (V) 

 Gabriel Pereira de Santana – 4° lugar (V) 

 

- Histologia Sistêmica 

 Lucas Brandão dos Santos – 1° lugar (V) 

 Nayara Lima Pancieri – 2° lugar (V) 

 

-Genética Geral II 

 Raissa de Brito Vieira – 1° lugar (B) 

 

- Genética Humana (Fisioterapia) 

 Naiara Guimarães Pereira – 1° lugar (V) 

 

-Anatomia Humana II 

 Rebeca de Jesus Santana – 1° lugar (B) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Kamille Pires dos Santos – 2° lugar (V) 

 Katielly Oliveira Lago – 3° lugar (V) 

 Thalita Oliveira Fonseca Alencar – 4° lugar (V) 

 

-Microbiologia Humana 

 Fernanda Assis Lozado – 1° lugar (B) 

 Yasmim Silva Araújo – 2° lugar 

 Camila Santos Souza – 3° lugar 

 Matheus Ressurreição Maia – 4° lugar  

 

-Ecologia Humana 

 Charlene de Oliveira Gomes – 1° lugar (B) 

 Karolainy de Jesus Silva – 2° lugar (V) 

 

-Educação e Meio Ambiente 

 Talita Maria Miranda Silva – 1° lugar (V) 

 

-Biofísica 

 Maria Grabrielly Rodrigues Viana Santos – 1° lugar (B) 

 

-Genética Geral II 

 Maria Gabriele Bonfim Silva – 1° lugar (B) 

 

-Microbiologia Humana  

 Juan Levi Santos Fontes – 1° lugar (B) 

 Joice Ellen Bomfim Cruz – 2° lugar (V) 

 Nivea Souza Jardim – 3° lugar 

 Jamile Barreto Santos – 4° lugar 

-Parasitologia Humana  

 Laiza Vidal de Souza da Silva - 1° Lugar (V) 

 Felipe Leonan Silva Sá – 2° lugar  

 Ana Clara Santos Vieira – 3° lugar 

 Leticia Ferreira Ribeiro – 4° lugar 

 

-Anatomia Humana I (Medicina) 

 João Pedro de Souza Palmeira – 1° lugar (V) 

 Samuel Barbosa Rodrigues – 2° lugar (V) 

 Gabriel Pereira de Santana – 3° lugar (V) 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

- Anatomia Humana II ( Medicina) 

 João Pedro de Souza Palmeira – 1° lugar (B) 

 Gabriele Silva Dias Moreira– 2° lugar (V) 

 Samuel Barbosa Rodrigues – 3° lugar (V) 

 Amanda Galleti Resende – 4° lugar (V) 

 

-Histologia I 

 Rebeca de Jesus Santana – 1° lugar (V) 

 

-Fisiologia Animal e Comparada 

 Talita Maria Miranda Santos – 1° lugar (B) 

 

- Anatomia Humana  

 Bernardo Simões Castro – 1° lugar (V) 

 Isa Clara Andrade Souza – 2° lugar (V) 

 Thalita Oliveira Fonseca Alencar – 3° lugar (V) 

 

-Anatomia de Cabeça e Pescoço 

 Lucas Santana Santos – 1° lugar (B) 

 Gabriel Barra Silva – 2° lugar (V) 

 

-Biologia Básica 

 Gabriel Lima Teixeira Viana – 1° lugar (V) 

 

-Vertebrados I 

 Alice Barreto Santana – 1° lugar (B) 

 Nauana Barreto Miranda – 2° lugar (V) 

 

-Genética Geral I 

 Jessica Barbosa Lima dos Reis – 1° lugar (B) 

 

-Paleontologia 

 Maria Gabrielle Bomfim Silva – 1° lugar (B) 

 

-Anátomo-Fisiologia Vegetal I 

 Mateus Lima Cardoso – 1° lugar (B) 

 

-Microbiologia e Imunologia 

 Thaionara Santos Santana– 1° lugar (B) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Laís Oliveira Vaz Bispo– 2° lugar (V) 

 Gustavo Costa Nascimento– 3° lugar 

 Henrique Nascimento Pomponet– 4° lugar 

 

-Histoembriologia Vegetal 

 Geovane de Oliveira S. Ribeiro– 1° lugar (B) 

 

– Botânica Aplicada à Farmácia 

 Fernanda Caires Rebouças– 1° lugar (V) 

 Fernanda de Jesus Machado– 2° lugar (V) 

 

-Ecologia de Campo 

 Mirele Santos Oliveira– 1° lugar (B) 

 Nauana Barreto Miranda – 2° lugar (V) 

 Alice Barreto Santana – 3° lugar (V) 

 Beatriz Gomes Ramos – 4° lugar (V) 

 

-Anátomo -Fisiologia Vegetal II 

 Marielle Souza Soares – 1° lugar (B) 

 

-Fisiologia Humana  

 Thalis Gabriel da Silva Meira– 1° lugar (V) 

 Juan Levi Santos Fontes– 2° lugar (V) 

 Laís Oliveira Vaz Bispo– 3° lugar (V) 

 

-Vertebrados II 

 Hosanna Rodrigues Santos– 1° lugar (B) 

 

-Ecologia II (Diurno e Noturno) 

 Gustavo Tavares de Abreu– 1° lugar (B) 

 Charlene de Oliveira Gomes – 2° lugar (V) 

 Mirele Santos Oliveira– 3° lugar (V) 

 

-Limnologia Geral 

 Michell S. B. S. de Gino– 1° lugar (B) 

 Ezequiel Vieira dos Santos Oliveira– 2° lugar (V) 

 

-Biofísica 

 Mariana Figuêredo Vieira – Renovação (B) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

-Histologia 

 Lucas Sousa Palmeira – Renovação (B) 

 Jessica Barbosa Lima dos Reis – Renovação (V) 

 

-Histologia Buco-Dental 

 Geysiane Souza Vale Dourado – Renovação (B) 

 

-Citologia e Genética 

 Maria Clara Almeida Pereira – Renovação (B) 

 

 

 

-Anatomia Humana III 

 Janderson Felipe Soares Silva – Renovação (V) 

 Delmiran dos Santos Jesus – Renovação (B) 

 Rafael Mendes Limeira – Renovação (V) 

 

- Citologia e Genética Humana 

 Abriella Amorim Gomes – Renovação (B) 

 

- Anatomia Humana II 

 Isabela Rios Cardoso– Renovação (B) 

 Andreza Lima Santos– Renovação (V) 

 

-Microbiologia Oral 

 Jainara Oliveira Santos Nunes– Renovação (V) 

 

 Anatomia Humana I 

 Gustavo Sarmento de Souza– Renovação (B) 

 Gabriela Amorim Gomes– Renovação (V) 

 

-Fisiologia Humana – (Enfermagem) 

 Emilly Rodrigues– Renovação (B) 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – DCHL 

 

- Pesquisa em Educação II 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Danyele Lessa dos Santos– 1° lugar (B) 

 

-Literatura Brasileira I 

 Ana Vitória Sousa Santos dos Santos– 1° lugar (B) 

 

-Avaliação da Aprendizagem  

 Mateus Henrique dos Santos– 1° lugar (B) 

 

-Português Instrumental 

 Laryssa Ferreira da Silva– 1° lugar (B) 

 Fernanda Assis Lozado– 2° lugar  

 João Victor Oliveira– 3° lugar 

 Arthur Lago Martins– 4° lugar 

 

-Sociologia 

 Fernanda Kelly Barros Lago– 1° lugar 

 Vitória do Nascimento Oliveira– 2° lugar 

 Dyana Mendes Gomes Santos– 3° lugar 

 Kivia Novaes dos Santos– 4° lugar 

 

- Alfabetização II 

 Thiago dos Santos Aragão – 1° lugar (B) 

 

 -Inglês Instrumental 

 Milena da Silva Santos– 1° lugar (B) 

 -Educação e Relações Étnico-Raciais: Cultura Africana 

 Josikelly Santos Maria Galdino – (V) 

 

-Educação e Relação Étnicos-Raciais: Cultura Indígena 

 Karollayne da Silva Santos – Renovação (B) 

 

-Língua Latina 

 Cecilia Esdra Putumuju Arruda – 1° lugar  

 Luisa Reis Ferreira – 2° lugar 

 Bruna Vieira Gomes – 3° lugar 

 

-Currículo 

 Arianna Ribeiro dos Santos – (V) 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

- Educação de Jovens e Adultos - EJA 

 Roziane Amorim de Almeida de Jesus – (B) 

 

-Antropologia Cultural 

 Nadiene Alves Ferreira–Renovação (B) 

 

-Libras 

 Thailane Lisboa Novaes– Renovação (B) 

 

-Libras 

 Adenilza Pereira de Jesus – 1° lugar (B) 

 Denise Souza Queiroz– 2° lugar 

 

-Práticas do Corpo na Cena 

 Elber Santos Silva– 1° lugar (B) 

 Warley Glender Gomes– 2° lugar 

 

-Português Instrumental 

 Cecilia Esdra Putumuju Arruda– 1° lugar (B) 

 Siale Silva Miranda– 2° lugar 

 Pabline dos Santos Braga– 3° lugar 

 Girlan Freitas Meira– 4° lugar 

 

-Teoria da Literatura III 

 Maria do Carmo de Jesus Matos – Renovação (B) 

Libras 

 Julia Barbosa Fernandes– 1° lugar (B) 

 

-Estrutura e Funcionamento da Educação Básica 

 Andreza Souza Arruda– 1° lugar (B) 

 

-Antropologia Cultural 

 Ian Silva Melo– 1° lugar (B) 

 Sara Letícia Amorim Barros– 2° lugar (V) 

 Maria Eduarda Lemos Santos– 3° lugar (V) 

 Camila Santos Souza– 4° lugar 

 

-Introdução à Sociologia 

 Hanna Pinheiros Vieira– 1° lugar (B) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Clara Oliveira Lelis– 2° lugar (V) 

 Rayssa Guedes Souza– 3° lugar  

 Anderson Ney de Jesus da Silva– 4° lugar 

 

-Educação Infantil II 

 Priscila Sampaio – 1° lugar (B) 

 Juliane Santos da Silva– 2° lugar  

 Mateus Henrique dos Santos– 3° lugar 

 Ariana Ribeiro dos Santos– 4° lugar 

 

-Alfabetização II 

 Tiago dos Santos Aragão– 1° lugar (B) 

 Natália Pinheiro Vidal– 2° lugar (V) 

 

-Conteúdos e Metodologia do Ensino de Matemática 

 Nayla Santos Ribeiro – 1° lugar (B) 

 Juliane Santos da Silva– 2° lugar (V) 

 Priscila Sampaio– 3° lugar 

 

-Educação, Tecnologia da Informação 

 Tiane Jesus da Silva– 1° lugar (B) 

 Tiago dos Santos Aragão– 2° lugar (V) 

 

-Políticas Públicas de Educação II  

 Andreza Souza Arruda– 1° lugar (B) 

 

-Pesquisa em Educação II 

 Danyele Lessa dos Santos– 1° lugar (B) 

 Jaqueline Ribeiro dos Santos– 2° lugar  

 

-Teoria da Literatura I 

 Adriel Barbosa Dias Batista – 1° lugar (B) 

 

-Introdução à Filosofia 

 Clara Flavia Sampaio Santos– 1° lugar (B) 

 Marcelo Queiroz Oliveira Júnior– 2° lugar (V) 

 Arthur Lago Martins– 3° lugar (V) 

 Marcos Antônio Guimarães– 4° lugar(V) 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

-Literatura Portuguesa I 

 Isa Maria Oliveira Portugal– Renovação (B) 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 

 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS EDUCAÇÃO E LINGUAGEM- DCHEL 

 

-Leitura e Produção de Texto 

 Carinne dos Santos da Silva – 1º Lugar 

 Thainara Pereira Pinheiro Prates – 2° lugar 

 

-Educação e Relação Étnico-Racial 

 Andressa Vieira Novaes – 1º Lugar  

 

 -Didática (Licenciatura em Biologia) 

 Dhionatan de Souza da Rocha – 1º Lugar  

 Walas Rodrigues Barbosa – 2° lugar 

 Rafaela Matos Dias – 3° lugar 

 

-Educação de Jovens e Adultos 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Currículos 

 Jenyffer Novais Oliveira – 1º Lugar 

 

-Estágio I- Educação Infantil 

 Kamila Gomes Moreira – 1º Lugar 

 Rafaela Matos Dias – 2° lugar 
 

-Educação no Campo 

 Rafaela Almeida dos Santos Porto – Renovação (B) 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

-Introdução a Filosofia 

 David Israel de Souza Teles – 1º Lugar 

 

-Conteúdo e Metodologia da Língua Portuguesa 

 Ana Luiza Souza Silva – 1º Lugar 

 

-Filosofia da Educação I 

 Mônica Sales dos Santos de Almeida – 1º Lugar  

 Rafaela Matos Dias – 2º Lugar 

 

-Psicologia da Educação I 

 Manuelle Santos Alves Barreto – Renovação (B) 

 

-História da Educação I 

 Luciana Batista de Matos – Renovação  

 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL – DTRA 

 

-Apicultura  

 Lázaro Barreto Santos– 1 ° lugar (B) 

 

 

 

- Nutrição de Não Ruminantes 

 Marcos Davis Ferreira Lima– 1 ° lugar (B) 

 Lívia Fernandes de Sousa– 2 ° lugar (V) 

 

- Parasitologia Animal 

 Amanda Ferreira dos Santos – 1 ° lugar (V) 

 Pedro Vitor de Oliveira da Silva– 2 ° lugar (B) 

 João Victor Sousa Santos– 3 ° lugar (V) 

 

-Tecnologia de Leite e Derivados 

 Guilherme Souza dos Santos– 1 ° lugar (B) 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN 

 

-Estágio Supervisionado em Ciências II 

  Micael Abner dos Santos– 1 ° lugar (B) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

-Cálculo Diferencial e Integral I 

 Mammoud Abbas Neto– 1 ° lugar (V) 

 

-Desenho Industrial 

 Julia Nunes Aguiar– 1° lugar (B) 

 

-Microbiologia Ambiental   

 Ellen Oliveira Santos– 1° lugar (B) 

 

-Anatomia e Fisiologia Humana  

 Dhionatan de Sousa da Rocha– 1° lugar (V) 

 

-Fisiologia Humana 

 Kassielle Rodrigues Pereira– 1° lugar (B) 

 

-Física Geral I 

 Daniela de Almeida dos Santos– 1° lugar (B) 

 

- Desenho Técnico 

 Brenda Almeida Lima– 1° lugar (B) 

 Giovane Fonseca Brandão Souza– 2° lugar (V) 

 

-Ecologia II 

 Iago Geovane Damasceno Farias– 1° lugar (B) 

 Victor Araújo da Silva– 2° lugar 

 Catarina Portugal Matos– 3° lugar 

 

-Hidrologia 

 Catarina Portugal Matos – 1° lugar (B) 

 

 

 

 

-Estudos dos Ecossistema e a Educação 

 Iago Geovane Damasceno Farias– 1° lugar 

 Pedro Lucas de Matos Santos– 2° lugar  

 Vanderson Oliveira Pereira – 3° lugar (B) 

 Robin Guillaume Castel– 4° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

- Física para Ciências Biológicas 

 William Silva Santos– 1°lugar (B) 

 

-Conservação dos Recursos Naturais 

 Iago Geovane Damasceno Farias– 1° lugar (V) 

 

-Bases Químicas para Ciências Biológicas  

 Ana Luíza Oliveira Silva– 1° lugar (B) 

 

-Ecologia II 

 Victor Araújo da Silva – 1° lugar (V) 

 Catarina Portugal Matos– 2° lugar (V) 

 

-Conservação da Biodiversidade 

 Victor Araújo da Silva – 1° lugar (V) 

 Catarina Portugal Matos– 2° lugar (V) 

 

-Zoologia  

 Nycole Xavier Campos– 1° lugar (B) 

 Amanda Ferreira dos Santos– 2° lugar (V) 

 

-Química Geral  

 Rislan da Silva Cruz– 1° lugar (B) 

 

-Estudos dos Ecossistema e a Educação 

 Iago Geovane Damasceno Farias – 1° lugar (V) 

 Pedro Lucas de Matos Santos – 2° lugar (V) 

 

-Histologia e Embriologia Animal  

 Beatriz Rocha Bispo dos Santos – 1° lugar (V) 

 

-Topografia Geral 

 Leduan Rosa Alcântara – 1° lugar (B) 

 Sabrina Maceno Sousa – 2° lugar (V) 

 João Victor Sousa Santos – 3° lugar (V) 

 

-Analise Instrumental  

 Robson Almeida Silva – 1° lugar (B) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

- Sistemática Vegetal II 

 Danrlei Santos Soares – 1° lugar (V) 

 Sabrina Silva Santos – 2° lugar (B) 

 

-Organografia Vegetal 

 Manuelle dos Santos Rocha – 1° lugar (V) 

-Anatomia Vegetal 

 Camylle Santos Matos – 1° lugar  

 Anna Paula Campos de Oliveira – 2° lugar 

 

-Física Geral 

 Wilgner Santos– 1° lugar (B) 

 

-Zoologia III 

 Micael Abner S. Gonçalves– 1° lugar 

 Iago Geovane Damaceno Farias – 2° lugar 

 Monique Brito de Moraes – 3° lugar 

 Sabrine Silva Santos – 4° lugar 

 

- Zoologia dos Vertebrados II 

 Danrlei Santos Soares – 1° lugar (V) 

 

-Microbiologia 

 Miliane Santos Gomes – 1° lugar (B) 

 

- Microbiologia Geral 

 Rayane Fernandes Rocha – 1° lugar (V) 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

ANEXO II DA PORTARIA N° 087/2023 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MONITORIA 2023.1 

(EDITAL N° 004/2023) 

 
CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – DCET 

 

-Geometria Analítica e Cálculo Vetorial 

 Hugo Botelho Santana – 1° lugar (B) 

 Livia Evily de Araújo Rocha – 2° lugar  

 André Magalhães Novaes – 3° lugar 

 

-Fundamentos da Matemática Elementar I 

 Ana Caroline Novais dos Santos – 1° lugar (B) 

 

-Estatística Probabilidade 

 Não houve candidatos inscritos  

 

-Desenho Técnico 

 Weslei Santos Sousa – 1° lugar (B) 

 

-Desenho Técnico  

 Anna Julia Leite Oliveira – 1° lugar (B) 

 

- Física Básica I (Agronomia) 

 Pedro Henrique Ferreira Mendes – 1° lugar (V) 

 

-Física Básica I (Engenharia Florestal) 

 Melk Silva Braga – 1° lugar (B) 

 

-Fundamentos da Matemática II 

 Laisa Neves Pereira – 1° lugar (B) 

 

-Algoritmos e Programação I 

 Gabriel Uzel Fonseca – 1° lugar (B) 

 Nathan Ferraz da Silva – 2° lugar (V) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Gabriel Lopes Aguiar – 3° lugar (V) 

 

-Elementos de Cálculo  

 Jossane Ferreira da Silva Ferraz – 1° lugar (B) 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – DCSA 

 

-Introdução as Teorias Econômicas 

 Guilherme Rocha Pereira – 1° lugar (B) 

 

 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – DCHL 

 

-Processo de Criação Cênica I: Teatro e Contemporaneidade 

 João Vitor Alexandrino dos Santos – 1° lugar (B) 

 

 
CAMPUS DE ITAPETINGA 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN 

 

-Biologia Celular 

 Sérgio Manuel Santos Azevedo– 1° lugar (B) 

 

-Cálculo Vetorial e Geometria Analítica 

 José Antônio Silva Mendes de Carvalho – 1° lugar (B) 

 

-Introdução a Física 

 Ygor dos Santos Rocha – 1° lugar (B) 

 


